---

P. LERINENSI, *Pia commentaria in primam partem...*, cit., q. 2, art. 2, dubit. 1, p. 80a: «Dicendum tamen est propositionem Deus est, posse demonstrari rationibus naturalibus, et ex effectu [...] Ita docet Henric. In summa art. 22. q. 24».

<sup>39</sup> A. PESANTIUS, *Commentaria brevia, ac disputationes in universam theologiam D. Thomæ tam scholasticam, quam moralem, quæ in scholis legi solet*, apud Minimam Societatem, Venetiis, 1606, pa. 1, q. 2, a. 2, disp. 1, p. 23a: «Triplaciter autem ex Henrico, in I. par. a. 2. q. 1. Existencia rei haberi potest, primo ex potentia obiecti, secundo ex necessaria colligatione causæ cum effectu, qui arguit causam, unde pendet; tertio, ex cognitione quidditativa, sed hoc tantum sit in Deo, in quo existencia est de essentia eius, ideo qui cognosceret quidditatem Dei, statim inferret existenciam Dei».

<sup>40</sup> Cfr. M. LAARMANN, *Deus, primum cognitum...*, cit., pp. 392-404; J. SCHMUTZ, *Les paradoxes métaphysiques d'Henri de Gand durant la seconde scolastique*, in «Medioevo», XXIV, 1998, pp. 89-149.

<sup>41</sup> C. LODIGERIUS, *Disputationes theologicae liber primus. In quo juxta genuinam Henrici de Gandavo Doctoris Solemnis Ordinis Servorum B. M. V. mentem De Deo, Deique proprietatibus disseritur*, Romæ, typis Johannis Jacobi Komarek Boemi 1698, lib. 1, disp. 1, q. 2, c. 1, p. 39.

si suole attribuire a Scoto e ad alcuni *recentiores*:

Est itaque mens Henrici, Divinam existentiam, indemonstrabilem a priori, demonstrari posse a posteriori per creaturas. In quo nedum consonum habet Divum Thomam [...] verum et reliquos fere omnes Theologos unanimiter idem sentientes. Fere, inquam, omnes, non omnes omnino; Sunt enim, qui dicunt, indemonstrabilem esse penitus Dei existentiam [...] Sunt etiam, qui, Dei existentiam demonstrari posse a priori autument; pro qua opinione refertur Scotus in I. dist. 2. quæst. 1. ad secundum. Sicut, et alii quidam recentiores.<sup>42</sup>

Secondo Lodigieri, che Enrico abbia negato la possibilità di una dimostrazione *a priori* dell'esistenza di Dio si desume in modo inequivocabile da quanto ha asserito nella *quæstio IV*, allorché dichiara che in Dio non c'è medio fra essere ed essenza e che, quindi, non c'è medio alcuno che lo preceda.<sup>43</sup>

Satis indicat hisce verbis, hanc veritatem, quod Deus sit non esse demonstrabilem a priori, cum demonstratio a priori fieri debeat per medium prius, et notius secundum se, verum quia posset quis suspicari, non excludi per illa verba ab Henrico medium, quo sit prius, etiam prioritatem rationis, seu logica, aut metaphysica, sed solum prioritatem reali, propria eius, quod est vera causa; ante huius quæstionis resolutionem, meum erit ostendere, eam esse Henrici mentem, ut esse Dei nullum admittat medium, quod ipso sit prius quacumque proprietate; quod utique haud erit difficile, si attendatur hujus magistri doctrina, ubique docentis, nec ipsam essentiam Dei, quæ est primum simpliciter prædicatum, esse priorem ipso.<sup>44</sup>